

平成24年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成24年2月8日

上場取引所 東

上場会社名 ニチレキ株式会社

コード番号 5011 URL <http://www.nichireki.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山内 幸夫

問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員 管理本部長 (氏名) 高橋 保守

TEL 03-3265-1511

四半期報告書提出予定日 平成24年2月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第3四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第3四半期	33,785	16.6	1,279	55.1	1,427	46.9	628	56.3
23年3月期第3四半期	28,975	3.2	824	64.8	971	61.3	402	68.0

(注) 包括利益 24年3月期第3四半期 608百万円 (82.3%) 23年3月期第3四半期 333百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第3四半期	21.59	
23年3月期第3四半期	13.81	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第3四半期	47,132	30,164	52.2
23年3月期	47,257	29,856	51.9

(参考) 自己資本 24年3月期第3四半期 24,621百万円 23年3月期 24,506百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期				10.00	10.00
24年3月期					
24年3月期(予想)				10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	47,000	2.9	2,600	9.1	2,700	5.3	1,350	28.4	46.38

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(注) 当四半期会計期間における連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動の有無となります。

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

- (4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

期末自己株式数

期中平均株式数(四半期累計)

24年3月期3Q	31,685,955 株	23年3月期	31,685,955 株
24年3月期3Q	2,581,309 株	23年3月期	2,578,238 株
24年3月期3Q	29,106,208 株	23年3月期3Q	29,115,489 株

四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 平成23年5月23日に公表いたしました連結業績予想から修正は行っていません。

2. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「(3) 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○目 次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災の影響から緩やかな持ち直しを見せ始めたものの、タイの洪水による影響や欧州債務危機に端を発した国際金融不安など海外景気の下振れ懸念に加え、国内の原子力災害の影響、厳しい雇用情勢、デフレ・円高の長期化など、景気の先行きは依然として不透明な状況で推移しました。

当社グループを取り巻く環境につきましては、平成23年度の公共投資関係費が補正予算により前年度を上回ったものの、震災復興地区以外の建設需要は低調に推移し、地域格差が顕著となる中、熾烈な企業間競争や原材料価格の高止まりが続くなど、きわめて厳しい状況となりました。

このような環境のもと、当社グループは中期経営計画『チャレンジ 2012』の2年目として、その基本方針に則り、当社グループの製品・工法開発力や道路の調査・診断技術にバックアップされたコンサルティング総合力の向上を図るなど、各施策に取り組んでまいりました。

その結果、当第3四半期連結累計期間の業績につきましては、売上高は33,785百万円（前年同四半期比16.6%増）となりました。また、営業利益は1,279百万円（前年同四半期比55.1%増）、経常利益は1,427百万円（前年同四半期比46.9%増）、四半期純利益は628百万円（前年同四半期比56.3%増）となりました。

セグメントごとの業績は次のとおりであります。

「アスファルト応用加工製品事業」

アスファルト応用加工製品事業につきましては、コンサルティング力による提案営業に努めるとともに、原材料価格の上昇に対し製造・物流の効率化を図った結果、売上高は14,684百万円（前年同四半期比15.8%増）、セグメント利益は2,094百万円（前年同四半期比15.9%増）となりました。

「道路舗装事業」

道路舗装事業につきましては、ニチレキ工法の提案・受注活動に加え、原価管理の強化を進めた結果、売上高は18,886百万円（前年同四半期比17.5%増）、セグメント利益は238百万円（前年同四半期比45.2%増）となりました。

「その他」

その他につきましては、不動産賃貸収入などにより、売上高は214百万円（前年同四半期比0.1%増）、セグメント利益は145百万円（前年同四半期比0.8%増）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

総資産は、前連結会計年度末に比べて125百万円減少し、47,132百万円となりました。これは、受取手形及び売掛金1,503百万円の減少、現金及び預金625百万円、長期預金594百万円の増加などによるものです。

負債は、前連結会計年度末に比べて432百万円減少し、16,968百万円となりました。これは、買掛金788百万円の増加、未払法人税等605百万円、賞与引当金439百万円の減少などによるものです。

純資産は、前連結会計年度末に比べて307百万円増加し、30,164百万円となりました。これは、利益剰余金337百万円の増加などによるものです。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成24年3月期の通期の業績予想につきましては、平成23年5月23日発表の数値を変更しておりません。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

（追加情報）

第1四半期連結会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正より、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」（企業会計基準第24号 平成21年12月4日）及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第24号 平成21年12月4日）を適用しております。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	11,948	12,573
受取手形及び売掛金	16,530	15,026
有価証券	15	15
商品及び製品	712	774
未成工事支出金	582	855
原材料及び貯蔵品	882	848
繰延税金資産	667	231
その他	279	305
貸倒引当金	△262	△70
流動資産合計	31,357	30,560
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	3,958	4,043
機械装置及び運搬具（純額）	2,530	2,720
土地	3,774	3,774
リース資産（純額）	339	254
建設仮勘定	212	116
その他（純額）	263	272
有形固定資産合計	11,078	11,182
無形固定資産		
その他	303	251
無形固定資産合計	303	251
投資その他の資産		
投資有価証券	2,672	2,552
繰延税金資産	808	981
長期預金	156	751
その他	1,100	1,027
貸倒引当金	△219	△174
投資その他の資産合計	4,518	5,138
固定資産合計	15,900	16,572
資産合計	47,257	47,132

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	6,496	7,285
短期借入金	700	700
未払金	2,778	2,700
未払法人税等	880	275
賞与引当金	788	348
災害損失引当金	119	27
その他の引当金	98	81
その他	1,082	1,118
流動負債合計	12,943	12,537
固定負債		
長期未払金	60	42
リース債務	247	175
長期預り金	162	162
繰延税金負債	60	60
退職給付引当金	3,760	3,899
環境対策引当金	15	10
資産除去債務	13	13
負ののれん	137	67
固定負債合計	4,457	4,431
負債合計	17,401	16,968
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,919	2,919
資本剰余金	2,017	2,017
利益剰余金	20,237	20,575
自己株式	△1,361	△1,362
株主資本合計	23,814	24,150
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	692	470
その他の包括利益累計額合計	692	470
少数株主持分	5,349	5,542
純資産合計	29,856	30,164
負債純資産合計	47,257	47,132

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
売上高	28,975	33,785
売上原価	23,423	27,745
売上総利益	5,552	6,040
販売費及び一般管理費	4,727	4,761
営業利益	824	1,279
営業外収益		
受取利息	5	4
受取配当金	59	54
負ののれん償却額	70	70
その他	31	33
営業外収益合計	167	162
営業外費用		
支払利息	5	3
為替差損	5	2
その他	9	7
営業外費用合計	20	14
経常利益	971	1,427
特別利益		
固定資産売却益	8	56
貸倒引当金戻入額	7	184
賞与引当金戻入額	2	—
保険金受取額	—	7
前期損益修正益	22	—
特別利益合計	42	248
特別損失		
固定資産売却損	0	0
固定資産除却損	16	22
退職特別加算金	—	10
前期損益修正損	19	—
災害による損失	—	55
環境対策費	44	—
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	14	—
特別損失合計	94	88
税金等調整前四半期純利益	919	1,587
法人税、住民税及び事業税	234	314
法人税等調整額	147	442
法人税等合計	381	756
少数株主損益調整前四半期純利益	538	831
少数株主利益	135	202
四半期純利益	402	628

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	538	831
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△204	△222
その他の包括利益合計	△204	△222
四半期包括利益	333	608
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	199	406
少数株主に係る四半期包括利益	134	201

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。